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Abstrakt

Táto bakalárska práca popisuje tvorbu softvérovej aplikácie slúžiacej na prácu
s aukčným portálom eBay. Zahŕňa analýzu súčasného stavu vyhľadávania
a monitorovania položiek na danom portáli, a taktiež analýzu požiadaviek
kladených na výslednú aplikáciu. Následne obsahuje návrh vlastného riešenia
vytvoreného na základe tejto analýzy a s ním súvisiaci výber vhodných techno-
lógií. Nakoniec popisuje implementáciu a vyhodnotenie výsledkov vytvorenej
aplikácie.

Kľúčové slová eBay API, Spring aplikácia, vyhľadávanie aukcií, notifikácie,
archivácia obrázkov
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Abstract

This bachelor thesis describes creation of software application for working with
eBay auction portal. It includes analysis of the current state of searching and
monitoring items on a given portal, as well as analysis of the requirements for
the final application. Consequently, it contains a design of my own solution
created on the basis of this analysis and the related selection of suitable tech-
nologies. Lastly it describes implementation and evaluation of the results of
the created application.

Keywords eBay API, Spring application, auction search, notifications, im-
age archiving
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Úvod

Internetový obchod je novodobým výdobytkom, ktorý sa stáva stále populár-
nejším. Dôvodom je pohodlnosť, širší sortiment a často aj lepšie ceny. Jednot-
livé položky sú často predávané v podobe dražby — je vymedzený určitý čas
a na konci draženú položku získava ten, kto ponúkne najvyššiu cenu. Týmto
spôsobom je možné kúpiť takmer čokoľvek zo sortimentu internetového ob-
chodu a to často aj za veľmi výhodnú cenu.

Existuje veľa webových aukčných prostredí, kde sa takéto dražby uskutoč-
ňujú. Jedným z najväčších je internetový portál eBay. Užívateľ tam vyhľadáva
požadovaný tovar tak, že vyšpecifikuje vyhľadávacie kritéria priamo na webo-
vej stránke aukčného portálu. Môže však nastať prípad, že v momente keď
užívateľ zadáva dané kritéria, žiadna položka nebude nájdená. Preto by bolo
vhodné, keby existovala služba, ktorá bude v stanovených intervaloch moni-
torovať aukčný portál a v prípade výskytu novej položky spĺňajúcej zadané
kritéria to oznámi užívateľovi.

V prvej kapitole opíšem cieľ tejto práce a dôvod, prečo som si danú tému
zvolil. Pokračovať bude kapitola 2, kde vysvetlím existujúce riešenie tejto
problematiky a následne zhrniem jednotlivé požiadavky a prípady použitia
vo výslednej aplikácii. V ďalšej kapitole 3 popíšem výber formy aplikácie,
architektúru, databázový model, možnosti ukladania obrázkov a návrh užíva-
teľského rozhrania. Výber technológií zhrniem v kapitole 4, kde najprv spome-
niem hlavné zvolené technológie pre tvorbu backendovej a frontendovej časti
a následne popíšem ďalšie nástroje, ktoré som sa rozhodol použiť pri vývoji.
Pokračovať bude kapitola 5, kde popíšem implementačné detaily, a následne
kapitola 6, kde zhodnotím výsledky vytvorenej aplikácie.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľ
Cieľom tejto bakalárskej práce je navrhnúť a implementovať aplikáciu, ktorá
bude slúžiť na vyhľadávanie a monitorovanie položiek na aukčnom portáli
eBay — k tomu je najprv potrebné analyzovať existujúce riešenie, možnosti
získavania dát a potrebné požiadavky aplikácie.

Užívateľ bude mať možnosť zadávať rôzne kritéria (cena, kľúčové slová, ka-
tegórie, …), na základe ktorých aplikácia vyhľadá položky, ktoré spĺňajú dané
kritéria. Keďže eBay má pre viaceré krajiny lokalizované stránky, je potrebné,
aby väčšinu týchto lokalizácií aplikácia podporovala. Užívateľ bude mať mož-
nosť zobraziť si výsledky vyhľadávania a následne ich triediť podľa určitých
kritérií. Aplikácia bude všetky vyhľadávania v nastavenom časovom intervale
aktualizovať a vlastníkovi vyhľadávania oznámi prítomnosť nových položiek
prostredníctvom emailovej, alebo SMS správy. Informácie o nájdených po-
ložkách budú archivované a užívateľ si bude môcť ukladať aj obrazové dáta
týkajúce sa zvolených položiek. Prostredie, s ktorým užívateľ bude pracovať
bude jednoduché, uživateľsky prívetivé a intuitívne.

Motivácia
Dôvod, prečo som si zvolil práve túto tému je to, že som sa chcel pokúsiť
vytvoriť funkčnú aplikáciu od úplného začiatku. Ďalším dôvodom je snaha
vytvoriť niečo, čo môže v budúcnosti pomôcť ľuďom ušetriť čas pri nakupovaní
cez internet.
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Kapitola 2
Analýza

Analýza je pre vývoj softvéru veľmi dôležitá a jej nedostatok môže často viesť
k mnohým nepríjemnostiam pri neskorších častiach implementácie. Cena od-
stránenia chýb, ktoré sa vyskytnú pri finalizácií aplikácie je spravidla oveľa
vyššia, ako cena vykonania dobrej analýzy, ktorá prispeje k prevencií vzniku
týchto chýb. Práve preto má veľký význam vykonať ju čo najdôkladnejšie
a vytvoriť si čo najpresnejší prehľad o funkcionalite, ktorá je požadovaná od
výslednej aplikácie. V tejto kapitole som najprv popísal existujúce riešenie
problematiky, následne funkčné a nefunkčné požiadavky na aplikáciu, a nako-
niec prípady jej použitia.

2.1 Existujúce riešenie
V tejto časti som detailne popísal výsledky analýzy existujúceho riešenia od
spoločnosti eBay. Výsledná aplikácia bude odstraňovať niektoré nedostatky
tohto riešenia a zároveň podporovať jeho základnú funkcionalitu.

2.1.1 Vyhľadávanie eBay
Aukčný portál eBay [1] je webová stránka, ktorá sa zameriava na sprostred-
kovanie aukcií, ale taktiež je tam možné predávať a nakupovať normálnym
spôsobom. Okrem www.ebay.com existujú ďalšie lokalizované stránky, ktoré
poskytujú rovnaké služby pre rôzne regióny. Tieto stránky sa líšia hlavne
v rozdelení kategórií, ale okrem toho poskytujú rovnaké služby na vyhľadáva-
nie predávaných položiek (viď obrázok 2.1).

Užívateľ si môže zvoliť rôzne kritéria, na základe ktorých mu budú zo-
brazené výsledné predávané položky. Následne si to vyhľadávanie môže uložiť
a daná stránka mu v prípade pribudnutia nových položiek, ktoré spĺňajú pred-
tým navolené kritéria, odošle email s novými predávanými položkami. Existuje
tiež možnosť zrušenia a editovania vytvoreného vyhľadávania. Táto služba po-
skytuje užívateľovi eBayu celkom jednoduchú možnosť sledovania predávaných
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položiek, pretože oproti bežnému vyhľadávaniu stačí vytvorené vyhľadávanie
len uložiť a následne bude užívateľ pravidelne notifikovaný o nových položkách
prostredníctvom emailu. Medzi jednotlivé výhody a nevýhody som zaradil:

Obr. 2.1: eBay advanced search [1]

Výhody

• Vytvorenie vyhľadávania priamo na webovej stránke, kde je možné s náj-
denými výsledkami priamo pracovať.

• Široká škála vyhľadávacích kritérií, kategórií a aspektov.

Nevýhody

• Vyhľadávanie na základe krajiny doručenia nie je podporované.

• Význam jednotlivých kritérií nie je jednoznačne vysvetlený pri tvorbe
vyhľadávania.

• Neexistuje nastavenie periódy obnovovania. V prípade eBayu je perióda
nastavená na jeden deň, preto sa o nových objektoch spĺňajúcich nasta-
vené kritéria užívateľ dozvie len raz denne. Pri aukciách s možnosťou
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”kúpiť hneď“ môže byť čas získania informácie o ich existencii rozho-
dujúci, teda v prípade využívania tohto vyhľadávania užívateľovi môžu
uniknúť objekty o ktoré by potenciálne mal záujem.

• Notifikácie len pomocou emailových správ, čo v prípade, že sa užívateľ
chce dozvedieť čo najskôr o predávanej položke, nemusí byť vždy to
najlepšie.

• Vytvorené vyhľadávanie nájde prevažne len predávané objekty danej lo-
kalizácie eBayu. Výnimkami sú iba obchodníci, ktorí spĺňajú špeciálne
podmienky a tým je ich predaj viditeľný z viacerých lokalizovaných strá-
nok.


[…]


Cieľom je otestovať, či užívateľ dokáže zobraziť detail nájdenej položky vo
vyhľadávaní a následne archivovať obrázky patriace danej položke (viď obrázky
6.9 a 6.10). Detaily položky zvládli zobraziť všetci bez problémov, ale jeden
užívateľ mal problém s následným nájdením tlačidla pre archívovanie, ktoré
sa nachádza pod galériou obrázkov.

Ďalej bolo cieľom tohto scenára zistiť, či si užívateľ vie archivované ob-
rázky zobraziť a následne ich vymazať z archívu (viď obrázok 6.11). Táto časť
prebehla bez problémov.
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6. Výsledky

Obr. 6.5: Vyhľadávanie (obsahuje dáta z [1])

Obr. 6.6: Výsledky vyhľadávania (obsahuje dáta z [1])
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6.1. Testovanie

Obr. 6.7: Vytvorenie zákazu (obsahuje dáta z [1])

Obr. 6.8: Zákazy (obsahuje dáta z [1])

55

6. Výsledky

Obr. 6.9: Detaily položky (obsahuje dáta z [1])

6.1.7 Zhrnutie

Vďaka užívateľskému testovaniu som overil, že aplikácia je použiteľná nielen
v desktopových, ale aj v mobilných prehliadačoch. Pri testovaní nedošlo k žiad-
nej chybe, ktorá by zabraňovala normálnemu používaniu aplikácie. Existuje
však niekoľko menších nedostatkov, prevažne niektoré detaily užívateľského
rozhrania — nejednoznačnosť zoznamu zákazov pre vyhľadávanie a užívateľa,
a pozícia tlačidla pre archiváciu obrázkov. Zistenú nefunkčnosť SMS notifikácií
je možné odstrániť použitím platených služieb technológie popísanej v časti
4.1.5, poprípade inej služby poskytujúcej podobné možnosti. Väčšinu ziste-
ných nedostatkov popísaných v predchádajúcich častiach som upravil tak, aby
bola užívateľovi zjednodušená práca s aplikáciou.
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6.1. Testovanie

Obr. 6.10: Archivácia obrázkov (obsahuje dáta z [1])

Obr. 6.11: Archív (obsahuje dáta z [1])
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6. Výsledky

6.2 Vyhliadky do budúcna
Na základe užívateľského testovania, vlastného zhodnotenia výsledkov tejto
práce a nápadov, ktoré vznikli počas implementácie, ďalej opisujem návrhy na
zlepšenie a rozšírenie výslednej aplikácie.

6.2.1 Úprava užívateľského rozhrania
Užívateľské testovanie ukázalo zopár nedostatkov (viď sekcia 6.1.7), ktoré uží-
vateľom prekážali v jednoduchom využívaní aplikácie. Jednotlivé problémy
neboli závažné, avšak ich zmena by priniesla užívateľom príjemnejšiu prácu
s aplikáciou.

6.2.2 Práca s eBay položkami
Aplikácia vie nájsť jednotlivé výsledky na základe zadaných kritérií. Bolo by
dobré, ak by bolo možné pracovať s nájdenými položkami priamo prostred-
níctvom aplikácie. Pre to by bolo potrebné integrovať eBay s aplikáciou tak,
aby užívateľ mohol aplikácií udeliť prístup k svojmu eBay účtu a tá by ho
následne mohla využívať prostredníctvom služieb API.

6.2.3 Limity API
Ako som spomínal v časti 2.2.3, využívanie eBay API je dosť obmedzené, takže
v prípade trvalejšieho nasadenia aplikácie pre viac užívateľov by dané maxima
volaní boli nedostatočné. Preto by bolo potrebné získať status kompatibilnej
aplikácie a tak značne rozšíriť možnosti využívania API.

6.2.4 Viacjazyčnosť
Všetky texty v aplikácií som písal po anglicky. Možnosť zmeny jazyka by
mohla niektorým užívateľom pomôcť v plnohodnotejšom využívaní aplikácie.
Vďaka frameworku Spring je to možné docieliť jednoducho. Keďže všetky po-
užívané texty sú uložené v jednom súbore, pre použitie konkrétnej lokalizácie
stačí vytvoriť ďalší súbor, kde budú preložené texty. Potom už je len treba
zabezpečiť to, že aplikácia bude vedieť aký jazyk daný užívateľ používa.

6.2.5 Strojové učenie
V rámci tejto aplikácie bolo požadované uchovávanie historických dát (hlavne
obrazových), na základe ktorých by mohlo byť implementované určité strojové
učenie, pomocou ktorého by boli spomedzi nájdených položiek vylučované tie
nežiadúce. Avšak pre tento účel je potrebné zabezpečiť veľké množstvo dát,
pomocou ktorých by to mohlo byť realizované.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo navrhnúť a implementovať aplikáciu, pomocou ktorej
bude užívateľ schopný vyhľadávať a sledovať položky splňajúce určité krité-
ria na aukčnom portáli eBay tak, aby mu prítomnosť nových položiek bola
oznámená. Užívateľ by mal mať takisto možnosť zobraziť si nájdené výsledky,
ktoré si následne bude môcť podľa určitých kritérií triediť. Aplikácia by mala
uchovávať historické údaje, čo zahŕňa aj možnosť archivovania obrázkov jed-
notlivých položiek.

Najprv som analyzoval existujúce riešenie, možnosť komunikácie s aukč-
ným portálom eBay a požiadavky na aplikáciu. Následne som na základe
analýzy vytvoril návrh aplikácie a zvolil technológie umožňujúce dosiahnutia
potrebnej funkcionality. Aplikáciu som po návrhu implementoval. Po imple-
mentácií som aplikáciu otestoval pomocou testovacích užívateľov a väčšinu
nájdených nedostatkov som odstránil. Zistil som, že výsledná aplikácia je po-
užiteľná a spĺňa rámcové požiadavky zadania.
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Dodatok A
