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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
-
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce začíná popisem možností vyhledávání na portálu eBay a dostupné API. Také další části jsou informačně bohaté a
rozsahově přiměřené. Text obsahuje obvyklé softwarově-inženýrské oddíly a diagramy.
V kapitole 5.1.2 mám výhrady k použití termínu „verifikační údaje“.
Text obsahuje minimum překlepů a typografických chyb. Gramatickou stránku nedokážu zcela posoudit.
Práce cituje pouze online zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavní funkcí je možnost monitorování dříve nastaveného vyhledávání. Aplikace podporuje více jazykových verzí portálu, lze
ale hledat jen na jedné vybrané nikoliv na více současně.
Při zkoušení aplikace jsem narazil na problém, jak specifikovat vyhledávání tak, aby byl výsledků vhodný počet. Buď se
nenajde nic nebo je výsledků příliš, aplikace oznámí chybu a neukáže žádný. Pokud si v uživatelském nastavení vyberu
preferovanou měnu, částka ve vyhledávání se opakovaně přepočítává a je nutné ji pokaždé ručně upravit.
Dále mám výhradu k některým kritériím vyhledávání (obr. 6.4). eBay umožňuje zohlednit specifická kritéria podle vybrané
kategorie, což zde není možné. Naopak kritérium minimálního a maximálního počtu příhozů mi přijde zbytečné. Zde však
hodně záleží na případu použití konkrétního uživatele.
V kapitole 6.1.6 je odkazován obrázek 6.9 s grafem vývoje ceny. Zde by mi přišel zajímavější graf v závislosti na čase než
pořadí příhozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace může být užitečným pomocníkem při používání portálu eBay. Zvláštní pozornost je věnována „blacklistování“
prodejců a položek a také archivování obrázků pro pozdější strojové zpracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
-
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.
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